

# AVIS DES SOCIETES

## INDICATEURS TRIMESTRIELS

**SOCIETE: SOCIETE DE FABRICATION DES BOISSONS DE TUNIS**

Siège social: Boulevard de la Terre Centre Urbain Nord 1003 Tunis

La Société de Fabrication des Boissons de Tunis publie ci-dessous ses indicateurs d'activité relatifs au 4ème trimestre 2012

		4° T 2012	4° T 2011	DU 01/01 AU 31/12/12	DU 01/01 AU 31/12/11	EXERCICE 2011*
<b>CHIFFRES D'AFFAIRES HT :</b>	BOISSONS GAZEUSES LOCALES	31 389 361 702	25 673 870 407	133 737 719 592	117 033 971 372	117 033 971 372
	BOISSONS GAZEUSES A L'EXPORT	9 756 906 578	7 397 266 995	30 808 324 872	22 674 811 390	22 674 811 390
	BIERE LOCALE	25 425 742 715	21 406 118 693	90 851 917 461	76 997 550 092	76 997 550 092
	BIERE A L'EXPORT	532 651 970	597 170 337	2 422 320 032	1 541 556 558	1 541 556 558
	AUTRES	10 949 628 807	6 218 221 050	34 366 956 008	22 009 476 317	22 009 476 317
		<b>78 054 291 772</b>	<b>61 292 647 482</b>	<b>292 187 237 965</b>	<b>240 257 365 729</b>	<b>240 257 365 729</b>
<b>VENTES : ( EN HL )</b>	BOISSONS GAZEUSES	601 717	506 338	2 499 140	2 202 100	2 202 100
	BIERE	448 087	382 801	1 627 478	1 416 823	1 416 823
<b>PRODUCTIONS : ( EN HL )</b>	BOISSONS GAZEUSES	523 732	465 947	2 050 683	1 887 379	1 887 379
	BIERE	461 033	380 001	1 647 776	1 402 818	1 402 818
<b>INVESTISSEMENTS :</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES	7 275 000	50 000 000	175 365 717	50 000 000	50 000 000
	TERRAINS	1 589 992 593	3 372 165 480	1 589 992 593	3 372 165 480	3 372 165 480
	GENIE CIVIL	-2 653 497 350	1 015 360 366	-1 926 807 257	18 267 743 477	18 267 743 477
	MATERIEL	4 764 037 580	2 542 920 148	21 621 283 326	8 440 784 056	8 440 784 056
	EMBALLAGES	2 626 132 760	1 406 373 434	7 093 986 527	6 697 133 307	6 697 133 307
		<b>6 333 940 583</b>	<b>8 386 819 428</b>	<b>28 553 820 906</b>	<b>36 827 826 320</b>	<b>36 827 826 320</b>
<b>ENDETIEMENTS :</b>	CREDITS BANCAIRES A LONG TERME	7 029 074 314	10 723 926 282	7 029 074 314	10 723 926 282	10 723 926 282
	CREDITS BANCAIRES A COURT TERME	3 909 491 083	4 013 308 685	3 909 491 083	4 013 308 685	4 013 308 685
	SOLDE COMPTABLE BANCAIRE	8 606 800 785	1 285 200 857	8 606 800 785	1 285 200 857	1 285 200 857

\* Ces chiffres ont été approuvés par l'assemblée générale ordinaire du 20/06/2012

## INDICATEURS FINANCIERS DU 4 T 2012

### 1) BASES RETENUES :

Les bases retenues pour l'élaboration des indicateurs financiers du quatrième trimestre 2012 sont issues de notre comptabilité.

### 2) CHIFFRES S D'AFFAIRES :

- la hausse du chiffre d'affaires des boissons gazeuses est due à l'augmentation des quantités produites.
- le chiffre d'affaires des boissons gazeuses à l'export a sensiblement augmenté de 31.90%.
- le chiffre d'affaires de la bière locale est passé de 21 406 119 Dinars à 25 425 743 Dinars accusant une augmentation de 18.78% Dinars.
- La diminution du chiffre d'affaires de la bière à l'export est due essentiellement à la réduction des ventes de la bière sans alcool sur le marché libyen.

### **3) VENTES EN VOLUME :**

- le volume des ventes des boissons gazeuses a augmenté de 18.84%
- les quantités de bière vendues ont évolué de 17.05%

### **4) PRODUCTIONS :**

- les quantités produites de boissons gazeuses ont augmenté de 12.40%.
- la production de la bière a sensiblement évolué de 21.32%

### **5) LES INVESTISSEMENTS :**

Les investissements de la période sont composés essentiellement des nouvelles constructions du site de BAB Saadoun, de l'achat de matériel de bière, de boissons gazeuses et d'emballages à consigner (casiers et bouteilles).

Le montant négatif du poste Génie Civil résulte de la reprise du montant des immobilisations encours relatif au siège social (comptabilisé en 2011) et l'affectation du montant définitif, facturé par la SIMCO, aux postes Terrain, Constructions et TVA.

### **6) ENDETTEMENTS :**

- les crédits bancaires à moyen terme ont été contractés fin 2009 pour financer les investissements y compris le siège. Le solde au 31/12/2012 représente les échéances en principal restant à payer en 2014,2015 et 2016.
- Les crédits bancaires à court terme représentent les échéances en principal restant à payer au cours du dernier trimestre de 2012 et les échéances de l'année 2013.
- Les soldes comptables bancaires sont composés des soldes au 31/12/2011 et des montants de recouvrement des créances clients et des dividendes de l'exercice 2011 déduction faite des paiements des impôts, des souscriptions d'actions, des salaires et des fournisseurs.